

Số: KH/UBND

Cẩm Lạc, ngày tháng 01 năm 2024

KẾ HOẠCH

Tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người Cao tuổi Xuân Giáp Thìn 2024

Căn cứ Nghị định số 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ quy định chi tiết và hướng dẫn thi hành một số điều của Luật Người cao tuổi;

Căn cứ Thông tư số 06/2012/TT-BVHTTDL ngày 14/5/2012 của Bộ Văn hóa thể thao và Du lịch quy định chi tiết thi hành một số điều của Nghị định 06/2011/NĐ-CP ngày 14/01/2011 của Chính phủ về hỗ trợ Người cao tuổi tham gia hoạt động văn hóa, thể thao, du lịch và tổ chức mừng thọ người cao tuổi;

Căn cứ Điều 16 Nghị quyết số 72/NQ-HĐND ngày 15/7/2022 của UBND tỉnh Hà Tĩnh về việc quy định mức quà tặng chúc thọ, mừng thọ đối với Người Cao tuổi; Ủy ban nhân dân xã Cẩm Lạc ban hành kế hoạch tổ chức chúc thọ, mừng thọ Người Cao tuổi trên địa bàn xã năm 2024 như sau:

1. MỤC ĐÍCH, YÊU CẦU

- Thể hiện đạo lý “ Uống nước nhớ nguồn”, trọng nhân nghĩa, sự quan tâm chăm sóc về vật chất và tinh thần đối với Người Cao tuổi, nhằm động viên các cụ “ Sống vui, sống khỏe, sống hạnh phúc và trường thọ” của dân tộc ta.

- Việc tổ chức chúc thọ, mừng thọ phải đảm bảo sự trang nghiêm, trọng thể, phát huy nét đẹp văn hóa truyền thống của người Việt nam.

2. ĐỐI TƯỢNG, SỐ LƯỢNG

- Đối tượng: Người cao tuổi (NCT) tròn 70,75,80,85,90,95,100 và trên 100 tuổi.

- Số lượng : 122 Cụ ông, Cụ bà.

3. THỜI GIAN, ĐỊA ĐIỂM TỔ CHỨC CHỨC THỌ, MỪNG THỌ.

- Thời gian: Thống nhất bắt đầu từ 8 giờ30 ngày 13/02/2024 (nhằm ngày 04 tháng giêng Giáp Thìn)

- Địa điểm: Nhà Văn hóa các thôn.

4. NỘI DUNG:

Trình tự tiến hành buổi lễ:

TT	Nội dung	Người thực hiện
1	Chương trình Văn nghệ chào mừng	Các đoàn thể ở thôn
2	Thông qua Chương trình buổi lễ	Chi hội NCT
3	Phát biểu khai mạc, tuyên bố lý do, giới thiệu Đại biểu	Bí thư Chi bộ
4	Công bố danh sách NCT được tổ chức mừng thọ	Trưởng ban công tác MT, mời BT Chi bộ, Chi hội trưởng NCT trao bằng
5	Trao thiệp mừng thọ và tặng quà cho NCT được mừng thọ	
6	Đại diện người được mừng thọ phát biểu ý kiến	
7	Đại diện lãnh đạo Đảng ủy- Chính quyền phát biểu chúc mừng và bế mạc buổi lễ.	Đại diện lãnh đạo xã, TB công tác MT

5. KINH PHÍ THỰC HIỆN:

1. Tiền quà của NCT được chúc thọ, mừng thọ: Ngân sách của Tỉnh và Huyện cấp;
2. Mức quà tặng bằng tiền mặt thực hiện theo Điều 16 Nghị quyết số 72/NQ -HĐND ngày 15/7/2022 của Hội đồng Nhân dân tỉnh về quy định một số chính sách giảm nghèo và đảm bảo an sinh xã hội trên địa bàn tỉnh Hà Tĩnh giai đoạn 2022 - 2025;
 - Các cụ tròn 100 tuổi: mức quà tặng 1.000.000 đồng/1 cụ; Các cụ tròn 90 tuổi mức quà tặng 700.000 đồng/ 1 cụ.
 - Các cụ trên 100 tuổi và tròn 95 tuổi: Mức quà tặng 500.000 đồng/1 cụ; Các cụ tròn 70, 75,80,85 tuổi : Mức quà tặng 300.000 đồng/ 1 cụ.
3. Tiền Khung bằng và kinh phí tổ chức buổi lễ : Ngân sách xã hỗ trợ.

VI. TỔ CHỨC THỰC HIỆN:

1. Công chức phụ trách Văn hóa – XH, Ban Thường vụ Hội NCT xã phối hợp xây dựng kế hoạch in ấn bằng mừng thọ gửi các thôn trước ngày 01/02/2024 (nhằm ngày 22 tháng chạp năm Quý Mão), kiểm tra hướng dẫn các thôn tổ chức thực hiện đảm bảo đúng Kế hoạch đề ra.

2. Ban Tài chính Ngân sách xã trên cơ sở nguồn ngân sách của cấp trên phân bổ tổ chức cấp phát đảm bảo đúng đối tượng, tham mưu UBND đảm bảo các nguồn kinh phí cho Lễ mừng thọ.

4. Đối với những cụ cao tuổi, ốm yếu không đến được địa điểm mừng thọ tập trung thì các Đ/c Đảng ủy viên và cán bộ phụ trách thôn phối hợp với Cấp ủy Ban công tác Mặt trận từng thôn thành lập đoàn trực tiếp tận nhà trao quà, Thiệp và bằng mừng thọ để thăm hỏi, động viên các cụ.

5. Ban Chi ủy, Ban cán sự thôn, Ban công tác Mặt trận các thôn chịu trách nhiệm tin mời các thành phần liên quan và toàn thể bà con nhân dân tham gia dự Lễ mừng thọ tại thôn mình đảm bảo đúng thời gian quy định, bố trí hội trường, nước uống và các điều kiện cần thiết khác để Lễ mừng thọ diễn ra trang nghiêm, ý nghĩa.

Trên đây là Kế hoạch tổ chức Lễ mừng thọ Người cao tuổi năm 2024 của UBND xã Cẩm Lạc, yêu cầu các Ban ngành có liên quan, các đơn vị thôn xóm theo chức năng, nhiệm vụ được phân công tổ chức thực hiện nghiêm túc./.

Nơi nhận:

- TT Đảng ủy, TT HĐND xã
- Chủ tịch, Phó chủ tịch UBND xã;
- Ban Thường trực UBMTTQ xã;
- Ban thường vụ Hội người cao tuổi;
- Các Ban, ngành liên quan;
- Chi ủy, Ban cán sự, Ban công tác MT 10 thôn
- Lưu: VP UBND

**TM.ỦY BAN NHÂN DÂN
CHỦ TỊCH**

Nguyễn Văn Dũng